53 BARTOŠ, F. M., SPUNAR, P. *Soupis pramenů*, č. 190, s. 206. *Korespondence*, s. 153 uvádí 16. 10. – 25. 12.

54 Srov. podobné místo v *De ecclesia*, s. 251

55 Srov. *De ecclesia a Super Quattuor sententiarum*.

56 NOVOTNÝ, V. M. *Jan Hus I*, 2, s. 266.

Také na straně příznivců reforem se promítla problematika Antikrista do oficiálního vyjádření, když Jesenic jménem reformní strany napsal repliku, kde označil jako příčinu sporů v Čechách tři věci: svatokupectví, smilství a lakotu, tedy podle Husa tři příznaky současného Antikrista.

V listu rektorovi univerzity Křišťanovi z Prachatic (č. 58, březen nebo duben 1413),⁵⁷ v němž Hus hovoří o nemožnosti konsensu s teologickou fakultou, ukazuje jako Antikrista a jeho žáky svoje nynější žalobce a všechny, kteří mu brání v jeho snaze kázat: „Estimo ergo, quod per eorum invenciones deus occasionaliter revelat nobis Antichristum cum suis discipulis...“ (vše s. 163) Co jiného bychom v tom mohli vidět než ukázky naprosto konkrétního církevního rozkolu zapříčiněného konkrétními Antikristy, o nichž jsme četli ještě poněkud obecněji již např. v *Diligēs* nebo *State*.

Svoje stanovisko k otázce hlavy církve a možnosti, že je papež Antikristem, objasňuje Hus v dalším listu rektoru Křišťanovi (č. 60, březen – před 25. 4. 1413):⁵⁸

„Nam si papa est caput Romane ecclesie et cardinales corpus, tunc ipsi sunt tota sancta Romana ecclesia, sicut totum corpus hominis cum capite est homo; et ipsius discipuli, Antichristi satellites, vocant antonomastice sanctam Romanam ecclesiam papam cum cardinalibus, dato etiam, quod in loco Petri resideat Sathanas cum 12 superbissimis dyabolis incarnatus (...) Sic enim dyabolus temptans Christum dixit se habere potestatem omnia regna dandi, si ipsum procidens adoraret. Et mirabile est, quid volunt Antichristi discipuli iam determinare circa sacramenta. Numquid ab annis 1413 non stetit ecclesia sine determinacione illa futura? Ego scio, quod scripserunt ad curiam de consilio doctorum et prelatorum, et illa reservant ad subscripcionem Antichristi, ut decipiant, maiorem concedentes, et concludant: tu hereticus es!“ (s. 164–165)

Tvrzení, že i papež může být Antikristem, se objevuje ještě několikrát, jednou to dokonce Hus vyjadřuje antitezí Krista a Antikrista, jak to známe z kázání:

„Vellem scire, si papa Liberius hereticus, similiter Leo hereticus, et Johannes papa, qui peperit puerum,⁵⁹ fuerunt capita sancte Romane ecclesie? Et si sic, tunc non refert, quin aliquando depost meretrix vel Antichristus precipuus sit capud sancte Romane ecclesie.“ (s. 165)